## Glosa ordinaria incipit.

**V**im omnes diuinos libros legimus: i  
tanta multitudine veroz intellectum  
qui d pauci verbis eruuntur: et sanitate  
catholice fidei munimur: potissimum id  
diligamus: qd certu apparuerit en se  
sille que legimus. Si autem hoc latet: id  
certe qd circumstantia scripture no impediat: et cu sana fide  
accordat. Si autem scriptura circumstantia tractari et discuti non pot  
saltē id solū: qd fides exigit sana vel p̄scribit. aliud est en  
quid potissimum scriptor senserit no d̄inoscere: aliud a pie  
tatis regula errare. si vtr̄q̄ vitet: perfecte se habet fructus  
legentis. Si vero vtr̄q̄ vitari no potest: etiā si voluntas  
scriptoris incerta sit: sanc fidic cōgruā non inutile est en  
isse sententiam.

**A**ug. In rebus obscuris atq; a n̄is oculis remotissi  
mis: si qua in scriptura enī diuina legimus: que possunt  
salua fide alij parere sententijs: in nullā earū nos p̄cipiti  
affirmatione ita p̄ciamus: vi si forte diligentius exq; sita  
veritas eam labefactauerit: corruiam. no p̄ sententia di  
uinaz scripturar̄: sed p̄ nostra d̄imicātes: ita vt eam veli  
mus scripturar̄ esse: que nostra ē: cum potius eam q̄ scri  
pturarum est: nostram esse velle debeamus.

**P**otandū: qd hec scripture ita allegorizis verbis texit  
vt allegorici sensum cōtingat: et historicā fidem renū ge  
stārū no amittat. Dicitur autē genesis a suo principio secū  
dum morem hebreoz: qui ex principijs matris noia libris  
imponit: sicut **H**atheus euangelicā suā historiā libri  
generationis appellat. Cum multa vtr̄q̄ scripture in se  
quētibus cōtineat: in quibus nulla generationis mentio  
fiat. Introducit quippe hec historia primū hominē futu  
ri formā: vīpote de terra virgine conditū: per quē gene  
rati terreni erat in vita transitoria. sicut euangelii scđm  
nouū hominē inducit de matre virgine genitū: qui filios  
generaret in vita eternam. In hac ergo scripture figure  
sunt futuroz. In euangelio vero manifestatio cōpletez.  
**L**iber iste more hebreoz: a principio genesis appellat:  
q; i eo de celi et terce generatione agit: licet alia multa se  
quātur. sicut euangelium **H**athei liber generatiōis ibe  
su christi. Inducit enī **M**oyses primū hominē formā fu  
turi: de terra virgine conditū: qui generaret terrenos in  
vita transitoria: sic et euangelii secundū hominē scilicet  
christū de matre virgine genitū: qui generaret celestes in  
vitam eternā. Hic ergo figura. in euangelio veritas.

**H**ieronymus. In principio. c.d.c.t. Pleriqz autu  
nant: sicut **T**ertullianus et **S**ylanus i hebreo haberi. In  
filio fecit deus. c.t.t. **L**xx. vero. et **S**ymachus et **Theodo**  
cion. In principio transtulerūt. et i hebreo dictum ē bresith  
qd aquila interptat in capitulo. Magis igit secundum  
sensum q̄ scđm verbū translationē de christo accipi potest  
qui in ipsa fronte geneseos (que caput omnī libri ē) et  
in principio **J**ohannis celi et terce conditor approbat. vñ  
in capite libri scriptū est. de me. i. in principio genezeos.  
In principio scđz creavit. d. c. t. t. et in principio **J**ohannis  
omnia p̄ ipsum facta sunt zc. Apud hebreos quoq; hic li  
ber bresith appellat: qui voluminibus ex librorum princi  
pijs nomina imponunt.

**Q**uartuor sunt regle sacre scripture. i. historia: q̄ res ge  
stas loquitur. Alleg. in qua a liud ex alio intelligit. Tro  
pologia. i. moralis locutio: in qua de morib; ordinādis  
tractatur. **A**nagogē. i. spiritualis intellectus: p̄ quem te  
summis et celeribus tractatur ad superiora ducimur. his  
quattuor quasi qbusdā rotis: tota diuina scripture vol  
vit. verbi grā. Hierusalē scđm historia ē cūritas. Alleg.  
ecclēsia significat. Secundū tropologię. i. moralitatem  
animā cuiuslibet fidelis: que ad pacē eternam anhelat.  
Secundū anagogē celerit omniū vitā: qui reuelata fa  
cie vident deum.

**D**iuitia scripture aliquā etiā itimāt: vt ē. In principio  
erat verba. aliquādo facta narrant. vt cum venerit filius  
bois. i. s. m. s. Aliq; que agenda sunt p̄cipiunt. vt dili  
ges. p̄ximū tuū. s. t. i. Et est bipartita diuina scripture. q̄a

alia sunt que secundū figurā dicuntur: vt est. audiunt adā  
voce dñi teambulantis in paradiſo. Alia secundū rerum  
gestarū fidem. vt est q̄ populus exiens de egypto p̄ ma  
re pedibus ambulauit. Alia sunt que vtr̄q̄ dicta sunt  
modo. vt est transitus maris rubri: et miracula que dñs  
in euangeliō fecit.

**T**ribus modis significat hec scripture generationē seculi  
esse factū. Aut enī sola voluntate aliquid dicit facit. vt.  
In principio. c. d. c. t. Aut voluntate simul et voce p̄ce  
ceptiva. vt fiat lux. Sive deliberativa. vt faciamus ho  
minem ad imaginem et similitudinem nostram. Aut vo  
luntate voce et diffinitione. vt **A**refice et multiplicamini  
z. r. t. et gerinet terra herbam. u. t. fe. se. zc. Et ea que  
sol a voluntate et voce dicuntur: nonitate facta sunt. Que  
vero p̄ diffinitionē hec sunt similia illis que noniter facta  
sunt. et hec sunt que post septimum diem usq; in fine ope  
ratur deus: et ex illa diffinitione proneniunt.

**Q**uidā tria p̄cipia posuerūt deū. exemplar. materiā  
et ea increata: et sine initio. deūq; no tanq̄ creatorē mate  
riæ: sed quasi artificē: ad exemplar de p̄gaciēti materia  
mundū fecisse. Alij duo principia putauerūt. Materiam  
et speciē: et cum bis tertū qd opatorū dicit. Mundūq;  
semper fusse et futurū esse. His et huiusmodi erroib; ob  
uians **M**oyses: in uno spiritu. in uno principio tēporis.  
mundū a creatore deo factū narrat tanta velocitate: vt ef  
fecti sensum tēporis p̄ueniret. vt videlicet deū cognoscē  
initiū vniuersoz. eternū intelligere dedit et opentez. ex  
tanta celeritate operis. vt nec dum primū nascētis mūdi  
momentū transactū dicatur: qñ mundus creatus dicitur.  
his verbis. In principio creauit deus celi et terrā.

**S**trabus. In principio. c. d. c. t. **M**oyses in uno prin  
cipio temporis a deo creatore mundū factū refert. vt sen  
sum temporis p̄ueniret effectū voluntatis. vt deū sciā  
temporis initiū: et ipsum esse initiū omnū. **P**lato enim  
tria initia vel principia estimabat. deū. exemplar. et mate  
riam. et ipsa increata sine principio. et deū quasi artificē  
no creatorē. **A**ristoteles duo. materiā et speciem: et tertius  
operatorū dicit. Mundū vero semper esse et fusse. Ad  
tra hec ergo et huiusmodi dī. In principio zc.

**A**ug. Sicut paulus per reuelationē didicit euāgelii.  
ita moyses docente spiritu sancto cōditi mūdi exordiū.

**M**oyses in hoc libro de inferiori mundo. ad instruci  
ōne hominis agit. et quia homo preponendus erat mun  
do visibili. primum regnū paratus d̄scrit: postea recto  
rem inducit. cui seruat plenitudo regni. Dicit ergo. In  
principio creauit. d. c. t. Celi et terce nomine. quidquid  
deus fecit. simul factū esse materialiter potest intelligi: sed  
informis. sine spirituale sine corporale sit. Deinde prosequit  
quomodo deus singulorū formas fecerit. et operū distinc  
tiones. et quia no dū distincte forme: addit de terra. Ter  
ra autē erat inanis et vacua: his. s. que d ipsa erat. p̄cessura  
Et tenebre erant. s. f. a. Per abyssum cetera elemēta pos  
sunt intelligi: que adhuc confusa et incerta erat quas for  
mas essent habitura.

**Q**uartuor modis operat deus. Primo i verbo. Se  
cundo in materia. vnde. Qui vīnit in eternū creauit oīa  
simul. Tercio per opera seu dierum. varias distinxit crea  
turas. Quarto ex primo: dialibus seminibus no incogni  
te orūntur nature. sed note sepius ne pereant reformat.

**I**sidorus et **B**eda mystice. Primordia generis hūa  
m. quibus in ista Luce frui cepit. bene cōparātur primo  
dī: quo deus lucem fecit. et hec ḡas tanq̄ infantia de  
putāda est ipsius vniuersi seculi: qd tanq̄ viuis homo  
etatem agit infantia. Hec protēdit ab Adam usq; ad  
**N**oe generationibus. x. Quasi vesp̄era huīns diei fit in  
diluvio: quia et infantia nostra tanq̄ obliuionis diluvio  
delet. Incipit mane secūdi diei a temporibus **N**oe tanq̄  
puericia: et tenditur hecetas usq; ab **A**braam alijs ge  
nerationibus. x. Et bene cōparatur secūdo diei quo  
factum est firmamentū inter aquā et aquā. quia et arca  
in qua erat **N**oe cum filijs. firmamentū erat inter aquas  
inferiores. in quibus natabant: et superiores quibus cōplu  
ebatur. hecetas diluvio no delectur: quia et puericia nra

nō obliuione tergitur de memoria, meminimus enī nos pueros fuisse; infantes nō meminimus, huius vespera est confusio linguaꝝ in eis qui turrem faciebant, et fit mane ab Abraam. Sed nec ista etas secunda generauit populi dñi; quia nec puericia apta est ad generandum. **I**ncipit mane dici tertij ab Abraam; et succedit tertia etas similis adolescētīg. Et bene compatur dici tertio: ī quo ab aquis terra separata est. **A**b omnibus enī gentibus, quoꝝ error instabilis; et vanis simulacrorū doctrinis quasi ventis omnibus mobilis (qd̄ bene significat maris noīe) fidelis populus pulsat, ab hac ergo gentiū vanitate, et huius sc̄uli fluctibus separatus est populus dei per Abraam: tā q̄d̄ terra, cum apparuit arida, i. sitiens imbiē diuinorū mādatoꝝ. Qui populus vñū dñū colendo, tanq̄ irrigata terra, et fructus v̄tiles posse afferre; sanctas scripturas et prophetias accepit. **H**ec enim etas iam potuit generare filium deo; quia et tertia etas, i. adolescentia, iam filios habere potest. Et ideo ad Abraā dictū est. **P**atré multarū gentiū posui te, ut angeā nimis valde, et ponā te ī gentes et reges ex te erunt; et ponā testamētū meū inter me et semē tuū post te; generationes coꝝ ī testamētū eternū: ut sim tibi dñs, et semini tuo post te, terram ī qua habitas, oēs terrā chanaan in possessionē eternā: et ero illis dñs. **H**ec etas porrigit ab Abraam vñq̄ ad David quattuordecā generationibus. **H**uius vespera est in peccatis populi, q̄ bus diuina mandata preteribāt, vñq̄ ad maliciā pessimi Saulis. Deinde mystice fit mane quarte dici regnū sc̄ez David, hoc etas similis est iumentū: et reuera inter oēs etates regnat iumentū: et ipsa est ipsum firmamentū oīm etatū. ideo bene cōparat quarto dici, in quo facta sunt sidera celi ī firmamento. **Q**uid enī evidentius significat regis eminentiā q̄d̄ splendor solis, et plebis obtēperantiā lunge splendor ostēdit, tanq̄ synagogā ipsam; et stelle p̄n cipes eius, et omnia fundata in stabilitate regni tanq̄ in firmamento. **H**uius quasi vespera est in peccatis regum, quibus illa gens meruit captiūari. **F**it deinde mane q̄ntē diei transmigratio in babilonē: cum in captiuitate populus leniter in peregrino ocio est collocat. Et porrigit hec etas vñq̄ ad aduentū christi ihesu dñi nostri, i. q̄nta etas sc̄dm quā est declinatio a iumentū ī senectutē: nondūz quidē senectus, sed iam nec iumentū; quia senioris etas est, quā gr̄ci presbyten vocant: nam senex apud eos non senex, sed geron dicit. Et reuera sic ista etas a regni robe est inclinata, et fracta ī populo iudeorū, quēadmodū homo a iumentū fit senior. Et bene cōparat illa diei q̄nto, quo facta sunt animalia ī aquis, et volatilia celi: post q̄d̄ celi homines inter gentes tanq̄ in aquis ceperunt vivere, et habere incertam sedem, et instabilem, sicut anes volantes. Sed plane ibi erant cete, i. magni hoīnes, qui magis dñabāt fluctibus seculi q̄d̄ seruiret in illa captiuitate. Non enim ad cultum idolorū aliquo terrorē depravati sunt. **U**bi sane animaduertēdū, q̄ benedixit dñs illa animalia dicens. Crescite et multiplicamini, et replete aq̄s maris, et volatilia multiplicent super terrā. **Q**uia reuera gens iudeorū, ex quo dispersa est per gentes, valde multiplicata est. **H**uius diei, hoc est huius etatis quasi vespa est multiplicatio peccatorū ī populo iudeorū, quia sic excecati sunt; ut dñi et dominū nostrū ihesum christū nō possint cognoscere.

**M**ystice. **D**ane, vi, diei fit predicatio euangelij per ihesum, et finito die quinto, id est, quinta etate, incipit, vi sc̄ilicet senectus veteris hominis, in qua homo minus potens est, et quasi ad extremū vite tendit. Et hoc etiā apparet, quia illud carnale regnum tam est rebemēter attritū: quādo et templū dei deictū est, et sacrificia cessauerūt. Et nūc ea ḡes, quantū ad regū vires attrinet, quasi extremā vitam trahit. In ista tamē etate, tanq̄ in senectutē vetris hominis, homo nouus nascitur, qui iam spiritualiē vivit. **S**exta enim etate sine die dictū est. Producat terra animā viuentē. Nam quinta die nō dictū erat, producant aque animā viuentē, sed reptilia animalia viuarū. **Q**uomodo enim corpora sunt reptilia, sic tūc adhuc etiā corporali circumcisōne et sacrificijs, tanq̄ in mari gentium

populus ille seruiebat. **I**stam vero animā viuā dicit: q̄a vitam iam incipiunt eternā desiderare. **S**erpentes ergo et pecora que terra producit, gentes significant iam stabliter credituras euangelio, de quibus dicit et illud quod **P**etro demonstrat ēt in actibus apostoloz. **M**acta et manduca, et cum ille īmunda dicere, responsum est illi: **Q**uod dñs mādauit, tu cōmune ne dixeris. **L**ūc fit hō ad imaginē et similitudinē dei; sicut in ista etate sexta nascitur in carne dñs noster, d̄ quo dictū est per prophetā. **E**t homo est, et quis cognoscet eñz. **E**t quēadmodū ī illa die masculus et femina coniuncti sunt, sic et in ista christus et ecclesia. **E**t p̄ponit homo illa die pecoribus, serpentibus, et volatilibus celi; sic et in ista etate christus regit animalia sibi obtēperantes, que ad ecclesiā eius partim d̄ populo indeorū, et partim ei gentibus venerunt, ut ab eo domite māluercent: hominem sc̄ilicet vel carnali cōcupiscētie dedit sicut pecora, vel tenebrosa curiositate obsecrati, quasi serpentes, vel elati superbia, quasi aues. **E**t sicut in illa die pascitur homo et animalia que cum ipso sunt herbis seminalibus, et lignis fructiferis, et herbis viridibus; sic in ista etate homo quicq̄ bonus est minister christi, et cum bene quantū potest imitari, cum ipso populo spiritu aliter pascitur sanctarū scripturarū alimentis, et lege dei partim ad cōcupiscēndū fecunditatē rōnū atq̄ sermonum tanq̄ herbis seminalibus, partim ad utilitatē morum, et conversationis humane tanq̄ lignis fructiferis, partim ad vigorē fidei, spei, et charitatis in vita eternā, tanq̄ herbis viridibus, que nullo est tribulatiōnū possunt arescere, sed spiritualis sic pascit istis alimentis, ut multa intelligat carnalis autē, i. parvulus in christo, tanq̄ pecus dei, ut multa credat, que intelligere nondū potest, tamē eosdē cibos omnes habent. **H**uius autē etatis vespera est, de qua dñs ait, Post illam vesperā fit mane: cum ipse dñs in claritate venturus est. **L**unc requiescent cū christo ab omnibus operibus suis, hi quibus dictū est. **E**stote p̄fici, sicut pater vester qui est in celis. **T**ales enim faciunt opera bona valde, post talia enī opera spanda est reges in die septimo, que vesperam nō habet. **N**ullo ergo modo potest dici quēadmodū fecerit dñs celum et terram et omnē creaturā quā condidit, sed ista expositio per ordinem dierū sic indicat quāsi historiā rerum factarū, ut prædicationē futuroꝝ maxime obseruet. **S**i autē aliquē mouet, q̄ in istis etatibus sc̄uli duas etates primas denis generationibus aduertimus explicari. **T**res autē cōsequētes singule quattuordecā generationibus contexunt. **S**exta vero ista nullo generationū numero diffinita sit, facile est videre, etiā in unoquoq̄ homine duas primas etates infantia et pueriā corporis sensibus īhgrere, q̄ sensus corporis quinq̄ sunt, visus, auditus, gustus, olfactus, et tactus. **Q**uinarius autē numerus duplicatur (q̄m duplex est sexus humanus, unde generationes tales existunt masculinū et femininū) denariū numerū facit. **J**am vero ab adolescentia et deinceps, ubi ratio incipit in homine prævalere, aecedit quinq̄ sensibus, cognitione et ratio, q̄bus vita regitur et administratur, ut iam leptenarius numerū esse incipiat, qui similiter duplicatus, xiiii, generationibus eminet et appareat. **Q**uas habent tres etates cōsequentes, adolescentis sc̄ilicet iumentis et senioris. **S**enectus vero etas, sicut in nobis nullo statuto annoꝝ tempore diffinita, sed post illas q̄nq̄ quātū q̄sc̄ vixerit, senectuti deputat, sic in ista etate sc̄uli non apparent generationes diffinitae, ut occultus sit ultimus dies; quem utiliter dominus latere oportere demonstrat.

**M**ystice igitur perfecti sunt celi z̄c. **Q**uia post illorū quātū, vi, dierum opera bona valde speret homo quietē perpetuā, et intelliget quid sit. Requieuit dñs septima die ab omni opere suo, quia et ipse ī nobis hec bona operatur, qui ut operamur iubet. **E**t recte ipse requiescere dicitur, quia post hec omnia opera nostra requie nobis præstabit. **Q**uomodo enim recte paterfamilias dicitur edificare dominū, cuz ut edificant operarij sui iubet, et requiescere cum post perfectionem fabricę illis quibus imperabat.

permittit ut videntur; et iocundo ocio perfruantur.

**I**sidonis. **D**oxalit. **H**abet unusquisque nostrum in nris operibus et recta vita tanquam distinctos istos sex dies; post quos debet quiescere sperare. **P**rimo die lucem fidei quoniam primi visibilibus creditur; propter quam fidem dominus visibiliter apparere dignatus est. **S**econdo die factum est tanquam firmamentum discipline; quod discernit inter carnalia et spiritualia opera; sicut firmamentum inter inferiores aquas et superiores. **T**ertio die quo mente sua ad pferendos bonorum operum fructus preparat et erigit separata enim labore et fluctibus testationum carnalium. tanquam aridam terram habet mente vel delicit tanquam a perturbationibus maris; ut iam possit dicere. **V**nde seruio legi dei; carne autem seruio legi peccati.

**I**dem mystice. In principio fecit deus. c. et t. **S**pirituales qui celestia meditantur. et terrae. et carnales. terreni hominem imitantes. Terra autem erat ianua et vacua. hoc est caro nostra. antequam doctrinam accipiat formam. Tenebre erant super faciem. et quia peccati obscuritas et ignorantie cecitas tegebat corda nostra. **S**piritus domini cerebat super aquas. hoc est super cor tenebrosorum et fluidum. ut in spiritu subsistentes requiesceremus; et statu eius vivificaremur. cuius via ablucimur. **D**icit quoque deus. Fiat lux. et appareat illuminatio fidei. **P**rimo enim die lucem fidei dedit; quia prima est in conversione fides. unde primum mandatum est. **D**ominus deus tuus unus est. propter hanc fidem christus visibiliter apparuit. presentis sue gratia dividens lucem. et filios dei quae lucis et tenebris. et peccatoribus. hos appellavit diem. illos noctem. vnde. **F**uistis aliquando tenebre. nunc autem. l. i. d.

**D**ie secunda posuit firmamentum sanctas scripturas in ecclesia. de quibus dicitur. Celum sicut liber plicabitur. hoc firmamentum discernit aquas. et populum angelorum; qui bus non est necesse ut in lectione audiatur de verbo. **G**o illud firmamentum posuit in sublime super infirmitatem inferiorum populi; ut suscipientes in eo cognoscant. qualiter discernant inter carnalia et spiritualia. quasi inter aquas superiores et inferiores.

**D**ie tertia congregauit aquas inferiores et salsas. infideles. s. concupiscentias et tentationum fluctibus sele quae tientes. et segregauit ab eis aridam. et fideles fontem fidei sicutientes. **I**n fideles vero coercuit; ne iniurias sue fluctibus aridam. et animam sicutem teum conturbet; sed licet ei germinare fructus bonorum operum; et diligere proximum. ut habeat in se semem secundum similitudinem suam; vt. s. ex sua infirmitate compatiat alium indigentem. producat lignum forte et fructiferum. et beneficium. et pietatem oppressum; et prebendo ei protectionis umbra culum.

**D**ie quarta micuerunt luminaria in firmamento celi. et legi doctores scripture sancte inherentes. et inferioribus lumine sapientie demonstrantes. **P**rodidit quoque sidera turba. et vires doctorum scilicet et legisperitorum numerositas. qui in huius vice nocte fulgentes. dividant scriptae sensibilia et intelligibilia. quasi iter lucem perfectorum et tenebras peccatorum. facientes signa virtutum et miraculorum. que sunt in temporibus et annos; quia prius temporibus vivunt et transeunt. verbum autem domini in eternum manet. **B**ene autem terra germinauit primo; et postea facta sunt luminaria; quia post bona opera venit illuminatio. qua videtur species superius vita.

**D**ie quinta facta sunt in aquis reptilia animalia. viuorum. et homines in vitam reuocati per sacramentum baptismi. facta sunt volatilia. et anima volantes ad superna.

**S**exta die. produxit terra animam viuam; quoniam caro nostra ab operibus mortuis abstinenens. viua virtutum germina parit; secundum genus suum. et virtutem imitando sanctorum. vnde Imitatores mei escole. **Z**. Secundum genus nostrum viuimus. quando sanctos quasi primos imitamur. **P**roducit terra bestias. et homines ferocitate superbientes; et pecora. et simpliciter viuentes. et serpentes astutos. s. et bonum a malo discernentes; et quasi reptando scrutantes terrena per quae intelligent celestia. **P**ost hec fecit deus hominem ad imaginem et simili. virum. et perfectum. qui ipsam veritatem contemplando operatur iusticiam. **H**ic accipit potestatem piscium maris et volatilium celi; pecorum. ferarum. atque repentinum; quia

spiritualis similis deo factus omnia iudicat. et ipse a nomine iudicat. **M**asculum et feminam. c. e. quia sicut viro mulier sic spirituali et perfecto viro minus perfectus obediens debet. dicit enim eis. Crescite et multiplicamini et r. t. In spiritualibus. I. donis. ut ratio domine carni. quasi ille latito animanti. et perturbationibus eius. **P**er herbam seminalem et lignum fructuosum in escam hominibus datum. et ligimus oblationes sanctorum. **V**nde Paulus. Seminamus spiritualia vobis. magnum est si carnalia vestra metamus.

**A**ug. Cum in divina scriptura de paucis verbis plures intellectus veri et catholici habent; illi diligenter maxime. quae constat scriptor sensisse. vel quae non impedit circumstantia scripture; si conuenit cum sana fide; aut saltem quem sana fides prescribit.

**A**ug. Siqua obscura legimus. que possunt sane varijs exponi sententijs; nullam precipitare affirmemus; ne forte velinus eam esse scripture sententiā quae nostra est; cum potius scripture sententiā tebeamus facere nostrā.

**A**ug. In narratione rerum gestarum. non oīa sed in figurae tantum intellectu accipimus; sed quedam secundum fidem rerum gestarum afferenda et defendenda sunt. Querendum ergo est. quomodo preter allegoriam significacionē dictū sit. In principio creauit deus. c. et t. In principio secundum tempora. vel quia primo facta sunt. vel in principio. et filio dei. qui ait. Ego principium. qui et loquor vobis. **C**elum et terram spirituale corporalemque creaturā intelligunt. vel corporalem tamen. per celum superiorē. per terrā inferiorem. vel vtriusque informis materia dicta est celum et terra. Spiritualis enim vita sicut in se est. non conuersa ad creatorē informis est. Conuersa vero ad eum formata. Corporalis autem per priuationē omnis corporeae qualitatis. que appetit in formata materia. **V**el celum est creatura spiritualis que ab exordio quo facta est et perfecta. et beata semper est. Terra vero corporalis materies adhuc imperfecta; quia terra inquit erat inuisibilis et incompvisa est. **V**ibi videtur informitatē significare corporalis substancialis. Vtriusque tamen informitas hic significari potest. Corporalis in eo quod dictū est. terra autem erat inuisibilis et incompvisa. Spiritualis autem in hoc. Tenebre erant super faciem abyssi. ut ab yssum tenebrosum naturā vite informe intelligamus; nisi ad creatorē conuertat. in quo solo format et illuminatur ne sit tenebra vel abyssus.

**Q**uerendum est. quomodo deus cuncta simul cōdidit? dum idē Moyses ex diuinā mutatione variante distinete creatā describit. Sed rerum simul materia creata est. simul vero formata per species non est. et quod simul extitit per substantiam materie. non simul apparet per speciem formae. Cum enī simul factū celum terrarum dicitur. simul spiritualia et corporalia. et quidquid de terra producitur. simul facta indicantur. Sol. luna. et sidera quarto die in celo facta probarent. sed quod quarto die processit in specie; primo die in celo substantia extitit per conditionē. **P**rimo die terra creata dicitur. tertio arbusta condita et cuncta terre vires describuntur. Sed quod die tertio in speciem prodidit. prima die in ipsa terra substantia conditi fuit. hinc moyses distinete per omnes vel singulos dies omnia condita retulit; et tamen omnia simul creata subiunxit dicens. **I**ste sunt generationes celi et terre. quoniam creatae sunt in die quando deus fecit c. et t. et omne virginum agri antequam orietur in terra. omnemque herbā regionis. Qui enim diversis diebus creauit celum. terram. virginum. herbamque narrauerat. hic uno die facta manifestat. ut ostenderet. quod omnis creatura simul per substantiam extitit; que non simul per speciem processit. vnde. **C**reauit deus hominem ad imaginem et simili. s. s. **A**d imaginē creauit illū; masculū et f. f. e. **F**emina nondū facta. iam homo masculus et femina prohibetur. sed quia ex Adā latere erat processura; in illo iam computatur per substantiam; a quo fuerat producēda per formā. **I**n minimis quoque licet hec considerare; herba enim cum pdit et format; non dū in illa fructus necdum fructus sui semen ostenditur. inest tamen ei fructus et semen; quod simul sunt in radice substantiae. que non simul procedunt per temporis incrementa.